UBND TỈNH LẠNG SƠN

SỞ GIAO THÔNG VẬN TẢI

Số:           /SGTVT-QLVT,PT&NL
V/v tăng cường công tác quản lý hoạt

động vận tải, đào tạo, sát hạch lái xe ô

tô nhằm đảm bảo an toàn giao thông

mùa mưa bão

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

 Lạng Sơn, ngày        tháng 9 năm 2024

Kính gửi: - Các cơ sở đào tạo, trung tâm sát hạch lái xe;

- Các đơn vị kinh doanh vận tải;

- Các bến xe khách trên địa bàn.

 Thực hiện văn bản chỉ đạo số 6249/CĐBVN - QLVT,PT&NL ngày

11/9/2024 của Cục Đường bộ Việt Nam về việc tăng cường công tác quản lý hoạt

động vận tải, đào tạo, sát hạch lái xe ô tô nhằm đảm bảo an toàn giao thông mùa

mưa bão. Sở Giao thông vận tải tỉnh Lạng Sơn đề nghị các cơ quan, đơn vị liên

quan thực hiện một số nội dung như sau:

 1. Đối với các đơn vị kinh doanh vận tải

 - Căn cứ tình hình diễn biến của thời tiết khi có mưa lớn kéo dài hoặc có

bão đổ bộ để chủ động có phương án tạm dừng các hoạt động vận tải đường bộ

trong thời gian thời tiết xấu, đảm bảo an toàn cho tính mạng con người và tài sản,

sẵn sàng phương án chuyển tải hành khách trong trường hợp nếu có sự cố đặc

biệt.

 - Chủ động theo dõi, nắm bắt tình hình diễn biến của mưa, bão trên các

phương tiện thông tin đại chúng, chỉ đạo của cơ quan có thẩm quyền để có

phương án kinh doanh vận tải phù hợp; việc đưa phương tiện tham gia kinh doanh

vận tải khi thời tiết xấu (mưa to, gió lớn, tuyến đường vận chuyển bị sạt lở, ngập

lụt…) phải tuân thủ theo phương án tổ chức, điều tiết giao thông của cơ quan, lực

lượng chức năng tại địa phương; trước khi đưa xe vào hoạt động kinh doanh vận

tải phải theo dõi tình hình dự báo thời tiết, khảo sát lộ trình tuyến đường, địa điểm

nơi đến nhằm đảm bảo an toàn cho người và phương tiện.

 - Yêu cầu các đơn vị kinh doanh vận tải bằng xe ô tô, các cơ sở đào tạo lái

xe cơ giới đường bộ sẵn sàng chuẩn bị phương tiện, người lái xe theo danh sách

đã đăng ký, báo cáo Sở GTVT để thực hiện nhiệm vụ ứng phó sự cố, thiên tai và

tìm kiếm cứu nạn khi có lệnh điều động của Chủ tịch UBND tỉnh, Sở GTVT.

 - Chủ động nắm bắt thông tin điều kiện thời tiết, cơ sở hạ tầng để xây dựng

phương án tổ chức hoạt động vận chuyển khành khách, hàng hóa có hành trình đi

qua các vùng bị ngập sâu, các tuyến đường bị sạt lở, tuyến đường nguy hiểm

không đảm bảo an toàn, các khu vực dự báo có bão đổ bộ (trừ các phương tiện

được huy động thực hiện nhiệm vụ phòng chống thiên tai).

2

 - Chủ động phối hợp với chính quyền địa phương, các cơ quan có thẩm

quyền bố trí phương tiện, lái xe tham gia hỗ trợ phòng chống thiên tai tại địa

phương khi có yêu cầu.

 2. Đối với các bến xe khách

 - Các đơn vị bến xe chủ động thông báo thông tinh tình hình diễn biến của

mưa, bão đến các đơn vị hoạt động vận tải tại bến để có phương án chuẩn bị.

 - Các Bến xe khách và các đơn vị vận tải thường xuyên thông tin tình hình

diễn biến thời tiết tới chủ phương tiện, lái xe để đảm bảo an toàn cho người, hàng

hóa và phương tiện; thông tin cho lái xe khi đang trên hành trình khẩn trương vào

nơi tránh bão an toàn.

 3. Đối với các cơ sở đào tạo, trung tâm sát hạch lái xe ô tô: Kiểm soát

việc tập lái của các phương tiện, có phương án tổ chức cho học viên tập thực hành

lái xe trên đường, sát hạch lái xe trên đường trong thời gian bão đổ bộ, mưa lũ lớn

để đảm bảo an toàn tính mạng và tài sản.

 Sở Giao thông vận tải yêu cầu đơn vị nghiêm túc triển khai thực hiện./.

Nơi nhận
- Như trên;

- Lãnh đạo Sở;

- TTGTVT (P/h);

- Lưu VT, QLVT,PT&NL.

 KT. GIÁM ĐỐC

  PHÓ GIÁM ĐỐC

Hoàng Khánh Dư

		2024-09-13T21:14:54+0700

		2024-09-14T09:05:21+0700

		2024-09-14T09:05:21+0700

		2024-09-14T09:05:21+0700